
愛知労働局労働基準部長 伊㔟久忠

新年あけましておめでとうございます。

貴協会並びに会員事業場の皆様におかれましては、旧年中、愛知労働
局の労働基準行政の運営に格別のご理解とご協力を賜りましたこと、厚
く御礼申し上げます。

さて、愛知県内における新型コロナウイルスの新規陽性者数は昨年
10 月中旬から増加傾向となり、依然として高い水準となっています。
また、寒さが増してインフルエンザが流行する時期となりましたが、今
後、新型コロナウイルスとの同時流行が懸念されるところです。引き続
き、職場や家庭での基本的な感染防止対策の徹底をお願いいたします。

労働基準行政としましては、誰もが働きやすい職場を実現するために、
コロナ禍において⾧時間労働を余儀なくされている企業に対しては、⾧
時間労働の是正に向けて監督指導を徹底し、過重労働による健康障害防
止を指導するとともに、生産性を高めながら労働時間短縮に取り組む企
業の相談対応やきめ細かな支援を推進してまいります。

労働災害防止対策につきましては、「危なさと向きあおう」のキャッ
チフレーズの下、リスクアセスメントを基軸とした、安全衛生管理の推
進・定着に向け取り組んできたところです。生産性等の向上を図る取り
組みにおいて行われる、現場の作業実態の把握は、リスクアセスメント
のプロセスと一体的に行うことが可能ですので、安全管理を経営課題と
とらえ、安全衛生管理を事業運営と一体として行う「安全経営あいち」
を提唱し、広く周知を図ることにより、自律的な安全衛生管理の定着の
機運を図り、安全で安心して働くことのできる職場環境の実現に向け取
り組んでまいります。

労働者の健康確保対策につきましては、化学物質、石綿、一人親方に
対する労働安全衛生法令の一定の措置の義務付けなど、これから法施行
される項目の内容について広く周知を図ってまいります。また、すべて
の労働者が心身ともに健康で働くことができるよう、事業者に対しては、
健康診断の事後措置などが効果的に実施できるようにするための措置に
ついて周知、支援を行います。

新春の御挨拶



愛知県最低賃金は過去最高の 31 円の引上げにより、昨年 10 月 1 日よ
り時間額 986 円となりました。政府においては、中小企業・小規模事業
者が継続的に賃上げしやすい環境整備に向けてより一層の取組を行うこ
ととし、新たに、「原材料高騰により利益が減少した事業者」を、業務
改善助成金「通常コース」の特例対象とするとともに、同助成金「特例
コース」の対象にも追加したところです。各種支援策及び相談窓口とし
ての働き方改革推進支援センターについても周知を図りつつ、最低賃金
の履行確保を図ってまいります。

労災補償業務については、効率的な調査と法令、認定基準等に基づい
た事務処理を徹底することにより、被災労働者に対する迅速かつ公正な
労災保険給付に努めてまいります。また、新型コロナウイルス感染症に
係る労災補償については、労働基準行政の最重点課題の一つであります
ので、請求に対する迅速・適正な給付のみならず、引き続き労働局や監
督署に寄せられる相談に対する懇切丁寧な対応とクラスター発生時等の
請求勧奨を確実に行ってまいります。

結びに、貴協会並びに会員事業場の皆様の一層のご理解とご支援をお
願いしますとともに、本年が皆様にとってより良い年になることを衷心
より祈念いたしまして、新年のご挨拶とさせていただきます。


